Resposta ao Requerimento nº 856/2023
Autoria: ANDRÉ AMARAL
Assunto: Informações sobre a revitalização de viadutos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 4 de julho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS

FAVOR CUMPRIRPRAZO
18º Sessão

C.l. nº 933/2023-DAI/SG Em 19 de Junho de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C/C.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº856/2023 (Proc. Administrativo nº

16379/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de Vossa Senhoria, no prazo de , contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

EA Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativoocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

El Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valihs, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74) A Caleção “Requerimentos”.  Respeitosamente,

RcDiretor doDefartamentode Assuntos Institucionais= Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA—Rua Antonio Carlos, 301 —- Centro —Valinhos— SP — CEP: 13270-005Fnne: (10) RR40.8N0n — amail: imnranaaninhos no nt

  Proc. Leg. nº 3979/2023  [ElfimEs

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 856/2023

Pedido de informações sobre a revitalização
de viadutos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDOofato noticiado pela Prefeitura de Valinho de
início da revitalização de viadutos na município;

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte
pedido de informações:

“1. -- Quais viadutos serão revitalizados?

2. Que. serviços estão compreendidos no processo de
revitalização? Listar e detalhar os serviços de acordo com o

diagnóstico para cada viaduto a serrevitalizado.

gitalmenteporANDRELEALAMARAL:05352755797em12/06/2023às17:34:05,epodeconteroutras

3. Qual prazo para conclusão dos serviços? Detalhar o prazo
para cada viaduto que será revitalizado.

4. Que empresa realizou o diagnóstico/laudo que fundamentou o

processo licitatório para a contratação do serviço de
revitalização dos viadutos? Enviar cópia do diagnóstico/laudo.

>. Qual empresa foi contratada para a realização da revitalização
dos viadutos? Qual o valor do contrato? Enviar cópia do contrato.

Justificativa

Este Vereador faz o presente requerimento em cumprimento à função
fiscalizatória legal.

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:SYS2-YS6J-CMF6-P5P7

Valinhos, 12 de junho de 2023.

Requerimentonº856/2023-Processo3979/2023Estedocumentofoiassinadodi

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Em resposta ao requerimento nº 856/2023:

Valinhos, 21 de junho de 2023.

ÁS.S.P.

1 — Quais viadutos serão revitalizados?

Resposta:

Viaduto Laudo Natel— Local: Sobre a Av. Gessy Lever, Ribeirão Pinheiros, e Av. Brasil;

Viaduto Abílio Franceschini — Sobre a Av. Invernada;

Viaduto Fausto Ferreira dos Santos Filho — Sobre a Av. Invernada.

2 a — Que Serviços estão compreendidos no processo de revitalização?

A - Viaduto Laudo Natel;

ANEXO A
METODOLOGIA PARA EXECUÇÃODE SERVIÇOS INICIAIS PARA REPARO ESTRUTURAL

ANEXO B

METODOLOGIA PARA REPAROS SUPERFICIAIS LOCALIZADOS. COM ARGAMASSA DE

REPARO

ANEXO C

METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DE FISSURAS COLMATADAS POR CARBONATAÇÃO

ANEXO D
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DAS ARMADURAS EXPOSTAS POR DEFICIÊNCIA DE

COBRIMENTO

ANEXO E
METODOLOGIA PARA INSTALAÇÃO DE PINGADEIRAS

ANEXO F

METODOLOGIA PARA DESOBSTRUÇÃO DOS APARELHOS DE APOIO

ANEXO G
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO E PROTEÇÃO SUPERFICIAL DO CONCRETO

ANEXO H
METODOLOGIAPARA INJEÇÃO DE FISSURAS Ç

ANEXO 1

METODOLOGIA PARA RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DOS TALUDES
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo      S LS

à-
RETRESS

ANEXO J

METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DE FISSURAS NO PAVIMENTO FLEXÍVEL SOBRE A OAE

ANEXOK
METODOLOGIA PARA RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO FLEXÍVELCOM REGIÕES DE FISSURAÇÃO

ANEXO L
METODOLOGIA PARA EXECUÇÃODE BERÇOS E INSTALAÇÃO DE JUNTAS DE DILATAÇÃO

ANEXO M
METODOLOGIA PARA TRATAMENTODAS ARMADURAS EXPOSTAS E CORROÍDAS DAS VIGAS

B - Viaduto Abílio Franceschini;

ANEXOA
METODOLOGIA PARAEXECUÇÃODE SERVIÇOS INICIAIS PARA REPARO ESTRUTURAL

ANEXO B
METODOLOGIA PARA REPAROS SUPERFICIAIS LOCALIZADOS COM ARGAMASSA DE REPARO

ANEXO C

METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DE FISSURAS COLMATADAS POR CARBONATAÇÃO

ANEXO D
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DAS ARMADURAS EXPOSTAS POR DEFICIÊNCIA DE

COBRIMENTO

ANEXO E
METODOLOGIA PARA REMOÇÃODE TENSORESDE FORMA

ANEXO F
ADEQUAÇÃO FUNCIONAL DA OAE: METODOLOGIA PARA INSTALAÇÃO DE BARREIRASRÍGIDAS,

DEFENSAS METÁLICAS E MÓDULOS COMPLEMENTARESDOS GUARDA-CORPOS

ANEXOG
METODOLOGIA PARA DESOBSTRUÇÃO DOS APARELHOS DE APOIO

ANEXO H
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO E PROTEÇÃO SUPERFICIAL DO CONCRETO

ANEXO I Ç
METODOLOGIA PARA INJEÇÃO DE FISSURAS

ANEXO J

METODOLOGIA PARA RECUPERAÇÃO DAS JUNTAS DOS APOIOS INTERNOS NO LEITO CARROÇAVEL

ANEXO K
METODOLOGIA PARA INSTALAÇÃO DE GEOGRELHAS NAS JUNTAS DOS ENCONTROS DA OAE

ANEXO L
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DE FISSURASNO PAVIMENTO FLEXÍVEL SOBRE A OAE

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

ANEXO M
METODOLOGIA PARA RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO FLEXÍVELCOM REGIÕES DE FISSURAÇÃO

C- Viaduto Fausto Ferreira dos Santos Filho

ANEXO A
METODOLOGIA PARA EXECUÇÃODE SERVIÇOS INICIAIS PARA REPARO ESTRUTURAL

ANEXO B a

METODOLOGIAPARA REPAROS'SUPERFICIAIS LOCALIZADOS COM ARGAMASSA DE REPARO

ANEXO C
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DE FISSURAS COLMATADAS POR CARBONATAÇÃO

ANEXO D
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DAS ARMADURAS EXPOSTAS POR DEFICIÊNCIA DE

COBRIMENTO

ANEXO E
METODOLOGIA PARA REMOÇÃODE TENSORES DE FORMA

ANEXO F

ADEQUAÇÃO FUNCIONAL DA OAE: METODOLOGIA PARA INSTALAÇÃO DE BARREIRASRÍGIDAS
DEFENSAS METÁLICAS E MÓDULOS COMPLEMENTARESDOS GUARDA-CORPOS

ANEXO G E o

METODOLOGIA PARA DESOBSTRUÇÃO DOS APARELHOSDE APOIO

ANEXO H
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO E PROTEÇÃO SUPERFICIAL DO CONCRETO

ANEXOI
METODOLOGIAPARA INJEÇÃO DE FISSURAS

ANEXO J

METODOLOGIA PARA RECUPERAÇÃO DAS JUNTAS DOS APOIOS INTERNOS

ANEXO K
METODOLOGIA PARA INSTALAÇÃO DE GEOGRELHAS NAS JUNTAS DOS ENCONTROS DA OAE

ANEXO L
METODOLOGIA PARA TRATAMENTO DE FISSURAS NO PAVIMENTO FLEXÍVEL SOBRE A OAE

ANEXO M
METODOLOGIA PARA RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO FLEXÍVELCOM REGIÕES DE FISSURAÇÃO

z
N

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

2 b- Listar e detalhar os serviços de acordo com o diagnóstico para cada viaduto a ser
revitalizado.

Resposta: Consultar os anexos supracitados na cópia do diagnóstico/laudo — resposta 4.

3 — Qual o prazo para conclusão dos serviços? Detalhar o prazo pra cada viaduto que
será revitalizado.

Resposta:

Viaduto Laudo Natel — prazo de conclusão - 11 meses - previsão de termino das obras
02/04/2024.

Viaduto Abílio Franceschini — prazo de conclusão - 11 meses — previsão de termino das
obras 02/04/2024.

Viaduto Fausto Ferreira dos Santos Filho — prazo de conclusão - 11 meses — previsão
de termino das obras 02/04/2024.

4 — Que empresa realizouo diagnóstico/laudo que fundamentou o processo licitatório
para a contratação do serviço de revitalização dos viadutos? Enviar cópia do

diagnóstico/laúdo.

Resposta:
Empresa contratada — Projpontes Consultoria e Projetos em Engenharia de. Estruturas

LTDA.ME;
Seguem cópias em anexo do diagnóstico/laudo.

5 — Qual empresa foi contratada para a realização da revitalização dos viadutos? Qual o
valor do contrato? Enviar cópia do contrato.

Resposta:

Viaduto Laudo Natel;

Empresa contratada: Athena Empreendimentos Técnicos LTDA;

Valor do contrato: R$ 3.131.354,81 (três milhões, centoe trinta e um mil, trezentos e

cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos);

Enviar cópia do contrato: Segue em anexo. /
Viaduto Abílio Franceschini e Viaduto Fausto Ferreira dos Santos Filho;

Empresa contratada: Athena Empreendimentos Técnicos LTDA;

Valor do contrato: R$ 1.179.934,98 (um milhão, cento e setenta e nove mil, novecentos e

trinta e quatro reais e noventa e oito centavos);
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Engº Caio Cesar Ceecherini
Diretor D.I.U./S.S.P.:

AO DEPARTAMENTODE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/ SG

Encaminho o presentecom as informações prestadas pelo DIU |SSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação. |

SSP, em 22 de junho de 2023.

ad

ENGº MARIO IVO MENGON

SECRETÁRIO DA S$P

CREA 506018711

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 856/2023
VEREADORANDRÉ AMARAL

Retirei nesta data a resposta ao Requerimento acima
mencionado, bem como, cópia do diagnóstico/laudo e

cópia do contrato.

S.G. em of de jumho: de 2023.

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 066/2023

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 856/2023

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por meio

da Comunicação Interna nº 934/2023 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações sobre a

revitalização de viadutos, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 856/2023, de

autoria do Vereador André Amaral, informamos o que segue:

1) Quais viadutos serão revitalizados?

Resposta: - Viaduto Laudo Natel — Localização: Sobre a Avenida Gessy Lever, Ribeirão

Pinheiros e Avenida Brasil;

- Viaduto Abílio Franceschini — Localização: Sobre a Avenida Invernada;

- Viaduto Fausto Ferreira dos Santos Filho — Localização: Sobre a Avenida Invernada.

2) Que serviços estão compreendidos no processo de revitalização? Listar e detalhar os

serviços de acordo com o diagnóstico para cada viaduto a ser revitalizado.

Resposta: Prejudicado, já respondidópela Secretaria de Serviços Públicos.)
3) Qual o prazo para conclusão dos serviços?Detalhar O prazo para cada viaduto que

será revitalizado.

Resposta: Prejudicado, vide resposta 2.

4) Que empresa realizou o diagnóstico/laudo que fundamentou o processo licitatório

para a contratação do serviço de revitalização dos viadutos? Enviar cópia do diagnóstico/laudo.

Resposta: Prejudicado, vide resposta 2.

5) Qual empresa foi contratada para a realização da revitalização dos viadutos? Qual o

valor do contrato? Enviar cópia do contrato.

Resposta: Prejudicado, vide resposta 2.

Valinhos, 03 de julho de 2023.

JOSE AUGUSTO FRANGiScOUriaajatos
FRANCISCO Neder do Bam RFB. OU E ERES,ou=

(emb E AUGUSTO FRANCISCO

URBINI:283142852a E deijêdocumnio

803 ei an Teaad
JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário de Licitações

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000

Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SMB6PEVRXG0CJ08H
		2023-07-04T14:39:49-0300